sem viridia non habeantur, qñ hoc syrupo indiges, sicca
accipito, quia & exiccata leniunt. Ad rem nostram rede
untes, ob Epithimum, Polypodium, Absinthium, & ter-
rae sumū soluit: Ob cassiam lenit, & Tamarindos, & ad-
de pruna, si dulcia sint. Se. Quæ quantitas huius syru-
pi ventrem soluere apta est? Bra. Si recenter factus sit
quatuor vnciæ soluunt, moderate tamen: Si non ita re-
cens sit, & in duriori alio, sex exigūtur.

SENEX.

Quid impedit nunc syrupū de Absinthio confide
rare? Bra. Duę descriptiones a Mesue sunt: vtrā
vos paratis? Se. Primam. Bra. Eius descriptionem
propone. Se. Hæc est ad verbum sere q̄ subsequitur.
Recipe Absinthii Romani.

lib. 5.

Foliorum Rosarum.

vnc. ii.

Spicæ

3. iiiij.

Vini albi antiqui boni & odoriferi,

añ. lib. ij. 5.

Succi Cotoneorum

Dimitatur per diem & noctem in vase lapideo, Dein
de coquatur cum facilitate usq; ad medietatem, & cum
mellis lib. ij. fiat syrup⁹ expertus & nobilis. Hæc Mesue.
Bra. Syrupus est multis nominibus dignus, quippe vē
triculum roborat, & prociduo appetitiū conuenit, ven-
triculo debiliōri succurrit, & qñ intestina mollia sunt, ip-
sis prodest, hepatis debilitatem remouet, præsertim qñ
hæc a causa frigida prouenerint: Immo & in causis cali-
dis conuenit si nonnullis frigidis corrigatur: sed per vas
lapideum quid intelligis? Se. Nos vitriatum vas acci-
pimus ex argilla cocta consecutū. Bra. Quāuis de hac
re multa cura non sit, tñ per lapideum vas marmoreum
potius accipere oportet, q; lateritium, aut figulino opere
factum: Quippe noīe lapidis apud antiquiores figulina
non veniunt; sed ea solum quæ in montibus prodeunt.
Se. In hoc syrupo Rosæ, spica, & ea quæ modicam de-
coctionem patiunt, quo ordine poni debent, quia ante
decoctionem omnia simul infusa sunt? Bra. Scito, &
sit tibi alta mente repostum, qñ infusio per aliquod tē-
poris spatium decoctionem præcedit, Tūc omnia simu-

infunduntur: Illa vero q̄ modicam decoctionem patiuntur, suam vim exhibent rebus infusis, & ita in decoctione vis hōz seruatur, quod nō fieret si primo infusa nō fuissent, sed ab ebullitione incepissent: Cum enim bulliunt & non præcedit infusio, tunc ordo seruandus est, ut quæ maiorem decoctionem patiuntur, primo iniiciantur: deinde quæ minorem: Deniq; quæ minimam. Dic vero, parasne hunc syrupum ex Melle, vel zucharo? Se. Ex zucharo qñq; parauī, sed nunc melle vtor. Bra. Non infiior ex zucharo fieri posse, sed & author ex melle facit, & res ipsa exigit, eo enim in materiebus frigidis soluz utimur: Si aut̄ materia calida sit, frigidis temperamus, s̄ dicas cur alium syrupum de Absinthio non paratis, qui a Mesue fit, & simplex est? Se. Quia in vsu non est. Bra. Ego qñq; eo vterer, q̄a in aliqua hæpatis affectione solo absinthio indigeo, & non aliis rebus, tunc hoc syrupo vterer. Se. Deinceps in tui gratiam parabo. Bra. Immo in egroꝝ gratiam, quibus cōueniet, & ego ipsum syrupum de Absinthio simplicem appellabo.

SENEC

47

Syrupe de menta succedit. Bra. In syrupo de Absinthio, erant duo syrapi, quoꝝ primus erat in vsu, secundus non est: Contrarium est in syrupo de Méta: Duo etiam a Mesue scribuntur: sed secundus in vsu est primus aut̄ non est: Et hoc merito, quia s̄m inuenit Mesue, & probauit, & primo excellentiorem esse nō modo ipse dicit, sed quotidiana experientia comprobatur: Est aut̄ optimus ad ventriculū, cum frigiditate peccauerit, & vomitus ac nauseas sanat: singultus remotet, atq; fluxus ventris a causa frigida: In calida etiam ventriculum roborat: nam ad hoc agendum egregius ē, sed eius descriptionem afferas. Se. Hæc est quæ sequitur.
Recipe succi Cydonioꝝ muzorum.)

Dulcium)

Succi granatorum acetosorum) aū, lib: 3, ss:

Dulcium)

Muzorum)

Supra hos succos iniice Menta siccæ: lib. i. 5.

Foliorum Rosarum 3. ii.

Et dimittantur per diem & noctem, deinde coquatur cū facilitate usq; ad medium, & cum mellis vel zuchari lib. ij. fiat syrups, & aromatizetur cū Gallia. Hæc Mesue. Bra. Cur mentam sicciam accipitis? Se. Non accipi mus sicciam penitus: sed quæ passa fuerit, vtpote quæ humiditatem quandam superficialem amiserit. Bra. Et eo modo sumenda est: In hoc quoq; syrupo, in his quæ decoquuntur ordo non punitur, quia oīa simul p diem & noctem infunduntur: Scitoq; cum apud hunc authorem inuenies per diem & noctem, intellige viginti quartuor horas: cum aut per diem, aut per noctem, intellige duodecim horas: Sed dic, ponis ne tu galliā vt redoleat & quod vos aromatizare nuncupatis? Se. Ut ingenuus vix fatear, non pono. Bra. Multi pharmacopolæ, & Ferrariæ, & in tota Italia te sequuntur: Sunt tñ & aliqui Ferrariæ, qui redolere faciunt, & qui Galliam nuscataz Mesue, semper paratam habent. Se. Ego deinceps patabo, ne quicq; vel necessarium mihi desit. Bra. Recte quidem ages. Se. Raræ sunt compositiones q; menta recipiant, & siccæ esse non debeat. Bra. Hoc non mihi quia viridis flatus excitat, qui ventriculū conturbant & sedunt: siccæ aut vim flatuosam amittit: sed exquisite siccæ non sit, vt superius tu ipse aduertisti. Vnum aut obiter annotare volo, In aliquibus pharmacop; descriptiōnibus legi mentæ humidæ, Tunc sola viridis Menta intelligenda non est, sed & ea quæ in pingui, & humido solo viruerit. Se. Hoc mihi summe placet a te annotatum esse. Bra. Hoc tibi addam, q; absolute in aliqua compositione menta ponitur sine aliqua additione siccæ, vel viridis, sicciam semper intelligere oportet: Idē Iudicium est de hyssopo, & pluribus alijs, quæ suo loco dicemus: sed, vnuz est, quod in hoc syrupo ppendēdū est, succos esse libras septem & semis, puluerem mente esse libram vnu & semis, uel mentam ipsam quæ imbibet rectotam succorum quantitatem: Ideo non poterit ebullire

vsq; ad medium, propterea vel succi augendi, vel Men-
ta sicca esse non debet, ne succos imbibat.

S E N E X.

Syrupus de Epithymo, post illum de menta scriptus
est. Bra. Ego hoc vtor magno ēt præsidio in scabie
gallica, in canceris, in Area, in scabie, in occultis vulnerib;
quæ cauernosa, sinuosa, & fistulosa sunt, In lepra, & in
vniuersum in oī morbo ex atrabile adusta facto, & sim-
plici atrabile, & bile adusta: qui si in copia sumeretur, e-
gregie euacuaret. Se. Quāta ē hēc copia? Bra. Qua-
tuor vnciæ vsq; ad sex. Se. Eodem modo soluit & sy-
rupus de fumo terræ. Bra. Ille de fumo terræ minus
soluit. Se. Est igitur hic syrum solutius? Bra. Sol-
utius quidem, quia soluit: sed etiaz digerit: pp hoc, qñ
opus est, ipsum libenter exhibeo, quia simul & soluit, &
digerit: quod ēt infusionem Senç facere dephendimus.
Se. Quæ differentia est, inter hunc syrum, & illum de
fumo terræ? Bra. Ille de fumo terræ minus calidus est
& hic de Epithymo magis: propterea in materiebus cali-
dioribus eo de fumo terræ vti debemus: In minus cali-
dis illo de epithymo, qui tñ inter se plurimum conueni-
unt. Cum igitur adustos humores biliosos esse video, sy-
rupo de fumo terræ vtor: Si aut̄ atrabilarij, aut pituitosi
fuerint, syrupo de epithymo vtor: Nunc aut̄ eius descri-
ptionem consideremus. Se. Hæc est que subsequitur
a Mesue ad verbum accepta.

Recipe Epithymi boni hortensis 3. xx.

Myrobalanoꝝ citrinoꝝ añ. 3. xv.
Indorum

Cuscuteꝝ	3	añ.	3.	xii
Fumi terræ	3			
Thymi	3			
Calamenti	3			
Buglossæ	3			
Emblici	3	añ.	3.	vii
Belirici	3			
Liquiritiæ	3			

Polipodiij	
Agarici)
Stoeckados)
Rosarum) an. 3. ii. 5.
Seminis foeniculi)
Anisi)
Prunorum	nu. xx.
Pasicularum enucleatarum	vnc. iiiij.
Tamarindorum	vnc. ii. 5.
Zuchari	lib. iiiij
Rob.i.sapæ.	lib. ii.

Fiat syrups. Hæc Mesue. Bra. In hoc syrupo ambiguitas non mediocris est de ebullitione simplicium, in quanta aquæ quantitate ebulliri debeat: eodem putare nō oportet, Mesuem in duabus libris Rob ebullire voluisse, quia fieri non posset. Se. Primo in aqua ebullimus, & exprimimus: Deinde Rob addim⁹. Bra. Sed quantam aquæ quantitatem sumis? nā a Mesue non exprimitur. Se. Sine pôdere accipimus, vt nobis videtur, & omnia simplicia in tantam aquæ quantitatem infundimus, quanta sufficit: vt aqua simplicibus supereminat: itaq; per diem dimittimus, postea decoq mus, & exprimimus. Bra. Ergo prius infunditis? tame a Mesue non dicitur infundi debere. Se. Ita semper facimus. Bra. Et ita semper erratis, quia sine ordine ponitis quæ maiorem decoctionem patiuntur, & quæ minorem, & quæ fere nullam, vbi ordo seruandus est. Se. Modum igitur, quo operari debeam in hoc syrupo edoceas, ne deinceps errem. Bra. Faciam si aures ac cōmodabis. Se. Iam accōmodatas habes. Bra. Credendum est hic Mesuem, & aquam, & aquæ quantitatem omisissæ, quia supponit sumendam esse, & posse sumi ex aliquo superiori syrupo: Inter prædictos autem syrupos ille de fumo terræ maior huic magis affinis est, q; aliquis alter, & hoc non solum viribus, sed & compositione: Ideo ex illo persimilitudinem aquæ quantitatē sumendam puto: sint ergo libræ decē aquæ, in qua fiat

Decoctione, adeo ut tres librae remaneant: Ordo autem rerum quae ingrediuntur hic fit, ut primo Polypodium & Agaricum ponantur, deinde pruna, passulae, Glycyrriza Foeniculi, Anisa, Stoechas, sumus terrae ingrediatur: postea Rosae. Cuscuta; Buglossa. Inde Myrobalani abscinduntur nucleis: denique epithymus: In una autē decoctionis parte Tamarindi dissoluantur, & zucharum cum Rob possum bulliat, & cum fuerit ad spissitudinem mellis decoctione paulatim addatur, & in fine iniiciantur Tamarindi in illa decoctionis parte dissoluti, & una vel duab' ebullitionibus bulliant ad spissitudinem syrapi: nempe Tamarindi parum bullire debent. Se. Quid intelligis per unam vel per duas ebullitiones? Bra. Tibi nunc aperiā: puto autem te scire cur simplicia ebulliamus.

Se. Nec istud perfecte scio. Bra. Per ebullitionē, simplicium vires excitantur, & melius in liquorem in quo decoquuntur, suas vires imprimunt: Appellatur autem una ebullitione, cum ebullire incipit, quousque simplicia sunt & deorsum semel reueluantur: Cum vero bis, duæ ebullitiones sunt: unde cum Tamarindos iniicis, tali hora iniicito quod una vice agitando, aut ad summū duabus syrups decoctus sit. Se. Mesue dicit hūc syrum valere ad Saphati, per hoc vocabulum quid intelligere oportet? Bra. Id quod Cræci dicunt αχωρᾱ vides igitur eos qui dicunt quindecim libras aquæ sumendas esse rare. Se. Cur hortælez Epithymū accipit? Bra. Quia sylvestris & montanus nimis siccii sunt, Sed non quæris mustantam ficitatem, quia materiebus adustis aduersari debet.

SENEX.

49 **I**gitur syrum de Eupatorio examinare incipiemus? Bra. Si eius descriptionem propones, de illo statim loquemur. Se. Mesue in hunc modum habet.

Recipe Radicum Apij

Foeniculi) ari. vnc. ℥

Endiuiae)

Liquiritiae)

Squinanii)

Culcure)	añ.	3.	vij.
Absinthij)			
Rosarum)			
Capillorum veneris)			
Bedegar)			
Suchaha)			
Floꝝ buglossæ, aut radicū eius)	añ.	3.	v.
Anisorum)			
Foeniculorum)			
Eupatorij)			
Raued)	añ.	3.	iij.
Masticis)			
Spicæ)			
Affari)		añ.	3. iij.
Folij)			

Coque in libras octo aquæ ad consumptionem ter
tia partis, & cum libris quatuor zuchari fiat syrpus, cuꝝ
succi apij, & endiuixæ quantitate sufficieti. Hæc Mesue.
Bra. Syrupum excellentem quidem proposuisti: sed ta
lem, qualem nos facturos non credo, est enim optimus
syrpus in longis febribus, præsertim cum vires conco
ctrices, & Iecoris, & ventriculi corruptæ sunt, & ad hydro
pi præparantur: Valetq; ad *αλκησταρι*. i. malum habitum
& ad Cacoethe, Si etiam in ventriculo & Iecore flatus
fit, eo dissoluitur, Si hæc membra valde frigida sint & fe
re debilitate confecta, hoc syrupo reficiuntur. Ad tensio
nem hypochondriꝝ valet, & ad dolorem eorundem,
& ad confirmatum iam hydropem: Evidem dignus ē
multis nominibus syrupo, sed adeo difficilis factu vt an
fieri possit plurimum dubitem, ob simplicium, quæ in
grediuntur difficultatem. Se. Si omnia simplicia ha
berentur, quo ordine incederes? Bra. Ordinem conti
nuo seruandum sequerer, vt primo quæ maiorem deco
ctionem sustinent, iniiciantur: oēinde, quæ minorem: ne
q; quæ minimam. Se. Modum enarra. Bra. Primo
Radices Apij, Endiuixæ, Bedeguar, & Suchaha ingredia
tur: Secudo Anisi semē, & fœniculi. Tertio Squinantiū,

Quarto Absinthium & Eupatoriū. Quinto Mastichē
Sexto Assarum. Septimo Spica. Octauo Cuscuta & flo-
res buglossæ, & capilli veneris. Nono Raued, & hoc sit ī
fine decoctionis, qm̄ hoc per viam infusionis potius, q̄j
per viam decoctionis poni debet, vt magis operetur.

Se. Tuum ordinem iam accepi, sed mirum est cur hic
syrupus de Eupatorio dicatur, cum minimam portionē
Eupatorij recipiat. Bra. Vey dicis, tñ quia omnia alia
simplicia alios syrups ingrediuntur, ab Eupatorio de-
nominationem accepit, tanq; ab eo qđ syrupoꝝ cōposi-
tiones raro ingreditur. Se. Quæ sunt illa, quæ in
hoc syrupo patando tibi difficultatem pariūt? Bra. Ab
eo quod syrupo nomē dat, incipiam Eupatōrio inquā,
Quid pro eupatorio sumis? Se. Eupatorium vulgare
non accipio, sed id accipio, quod vulgo agrimoniu nun-
cupatur. Bra. Evidem in omnibus antiquorum cō-
positionibus quas Eupatorium ingreditur, Si ex antiquis
sumptæ sint, Agrimonium vulgare accipere cōuenit, &
tu id agēs optime facis: Quia (vt in examine simpliciū
late patet) Eupatorium Antiquoꝝ, est nostrum vulgare
agrimonium: Tamen vbi Mesue eupatorium ponit, du-
bito an Agrimonium sumere debeas, quia Mesue eupa-
torium ab antiquoꝝ Eupatorio diuersum esse videtur:
In Mesue aut cōpositionibus, Mesue simplicibus vtor:
Sed eupatorium Mesue vulgare Eupatorium, & non
Agrimonium esse videtur. Se. Errabam igitur in hac
compositione Agrimonium sumens, sed cum viris sum-
mis errabam. Bra. Tuo arbitratu errare poteras, nam
Agrimoniu vulgare, quod est antiquoꝝ, & Dioscoridis
Eupatoriū, Iocinerosis quidem valet, Sed illis passioni-
bus valere non videſ, quibus Mesue Eupatoriū succur-
rit. Se. Ego igitur in hac re sumi anceps. Bra. Et nos
te hoc fasce leua bimus: Non desunt medici, qui Mesue
eupatoriū aliud esse ab antiquoꝝ eupatorio iudicarint:
Tibi aut dicimus si pro eupatorio aut Mesue aut Anti-
quoꝝ vulgare Agrimoniu sumes, nunq; errabis, qm̄ &
Mesue eupatoriū est nostrū vulgare Agrimoniu, si eius

descriptionem consideres: Illiq; decipiuntur qui Mesue eupatorium, vulgare eupatoriū esse iudicarunt: Nā Mesue cū Dioscoride in eupatorio conuenit: Constat autēz Dioscoridis eupatoriū, Mesuæ eupatoriū esse, Quippe Mesue dicit, est herba lōgitudinis cubiti, Dioscorides autem esse herbam cubitalē, & aliquā ampliore scribit: Addit Mesue multæ amaritudinis, quod non ponit Discorides: Addit et Mesue, Cuius folia sunt sicut Centaurēg minoris viridia: Nec istud ponit Discorides, tñ vesp est: Quæ aut a Mesue dicuntur de eius folijs, qđ sunt aspera, incisa, est stipes eius est subtilis, hæc a Dioscoride annotantur, etenim dicit folio per interualla inciso, prius autem dixerat hirsuto: quod est esse asper: dixerat etiam tenuis scapi, vt non videatur, dubitandum, Mesue Dio scoridis Eupatorium, quod est Agrimoniu vulgare, voluisse describere, sed id quā barbare fecit. Se. Igitur conueniens fuit Agrimoniu accipere. Bra. Et conuenies fuit, & erit, si illud semper accipies. Se. Vehementer turbar si alia herba erat, & nemini credere incipiebam. Bra. Esto igitur bono animo, & reliqua prosequamur: In fine syrapi dicitur, & cum succi Apij, & endiuæ quantitate sufficienti fiat syrups, quantam succorū quantitatem accipis? Se. Ego fine pondere accipio, potest autē esse cuiuslibet succi libra vna. Bra. Ita etiam alij pharmacopolæ faciunt: sed (vt ostendemus) errant, nam tibi demonstrare potero determinatā quātitatem sumendum esse. Se. Tibi plurimum debebo, nam oēs fere si ne ordine, & sine pondere succum iniiciunt. Bra. Audies igitur, Cum Mesue dicit succos ponendos esse quātitate sufficienti, credendum est, aliquo loco hanc quātitatem indicasse, Ideo locum querere oportet, vbi succorum quantitatem, qn in fine cum zucharo ponunt edocuerit: Si autē considerabis syrupum defumo terræ maiorem, Inde regulam accipiendo succorū accipi posse cognosces: Nam eo loco tantā quantitatē succi depurati accipit, quantam zucharī: Ideo & hoc loco tanta quantitas succorū depuratoꝝ accipienda est, quanta zuchari:

Ideo illi errat, qui volunt hic accipi tres libras succorum; quia & ibi tres libræ succoꝝ accipiunt: nam illic tres libræ zuchari sumuntur: Ideo & tres libræ succoꝝ accipiuntur: Verum cum hic quatuor libræ zuchari recipiantur, etiam quatuor libræ succoꝝ recipi debent: Hi aut̄ errant qui volunt quatuor libras vtrorūq; accipere, nā pro quo libet succo tantum duas libras sumere oportet, vt duæ libræ succi Apij, & duæ libræ succi Endiuæ sumantur: Quatuor enim libræ vniuscuiusq; zuchaꝝ nimis superant: quod Mesue in suis compositionibus facere non consuevit. Se. Certe hæc est conueniens regula, Accipiam igitur depuratum succum, & simul cum Zucharo clarificato decoctione paulatim addens ebullire faciā. Bra. Semper ita agendum est, præsertim vbi per decoctionem fiunt, & non præcedit infusio: Sed aliud quoq; me angit, folium hanc compositionem ingredi, tñ nō habetur, vos aut̄, illius loco quid ponitis? Se. Ego semp̄ vlus sum duplum Spicę pro folio ponere. Bra. Vtina veram nardum haberet, sed duo a Paulo Aegineta pro Malabathro. i. folio in eius defectu sumi possunt: Vnū est indica nardus a vobis spica nuncupata, Sed Nardus nostras ex india non assertur: Aliud est cassia, quā nos canellam vocamus, In hac magis certi sumus: ideo pro Malabathro canellam iniicias: Cum aut̄ Venetiis pro Malabathro Gariophylloꝝ folia vendant, nō vereor folii loco Gariophylloꝝ folia sumere, qm̄ & hæc folia in hac compositione ad omnes intentiones, ad quas valet efficaciam habent. Nec ēt mihi displicet, quod eius loco macis ponatur, & hoc est Arabum inuentū: Nēpe Auī cēna scđo libro, capi. 259. cum folium deficit, macim sum iubet: Dicas aut̄ pro Bedeguar & Suchaha quid accipis? Se. Tibi ingenue vꝫ fatebor, Pharmacopolas adeo varios videmus, vt hoꝫ loco nihil iniiciā. Bra. Omittis igitur? Se. Omitto volens ne aliquid accipiam quod compositionem peruerat, & ab eius vniuersali intentione discedat. Bra. Res equidem est, quę diu pharmacopolas agitauit, Nam superioribus annis fructū syli uestris

uestris Rosæ.i.echinum illum qui in Rosetis concrescit sumere consueuerunt, & nunc etiam aliqui seruant: Alii carduum ipsum accipiunt: Alii Rubum, Sed nunc carduum vulgo benedictum nuncupatum maior pars accipit. Se. Tu aut quid sumendum iudicas? Bra. Si in primis quid sit Bedeguar apud antiquos discutiamus eius loco quid sumendum sit videbis. Se. Hoc lubetis sime audiā. Bra. Serapio.99. capite libri de simpliciū medicamētōꝝ facultatibus de Bedeguar tractauit, Diſcoridemq; ita dicentem adducit, Nascitur in Montibꝝ Zagial, & habet folia similia Chameleontæ albæ, nisi q; sunt strictiora, & albicra, & super ea est simile böre, & sunt spinosa, & habet stipitem longum duobus brachiis in grossitudine digiti pollicis, vel plus: Color eius est ver gens ad albedinem, & super summitates eius sunt capicella spinosa similia ericio marino, nisi quia sunt minora & oblonga, & flos eius est coloris purpurei, & Semen eius est simile grano chartami, nisi quia est rotundius.

Hactenus Serapio, Audias modo Diſcoridem de alba spina differentem, non dico aut de spina alba, ut recētes faciunt, sed de Alba spina, Nam & Manardus deceptus est, Λευκανθαν. Diſcoridis esse putans, Cum sit Ακανθα λευκη, cum enim dicimus Λευκανθαν, fruticem intelligimus aculeatum, cuius copiam in nostris sepibꝝ, & soucis habemus, flores albos, odoratos pariētem, aut genus cardui aculeatum & quadratum, quod nō est Bedeguar: Cum vero de Acantha leuce.i. Spina alba loquitur, est Bedeguar serapionis: Quod manifeste apparet, si Diſcoridem Serapioni compares, Serapionis verba audiuisti; nunc Diſcoridi eadem dicenti attendas. Nascitur inquit Montibus, syluosisq; locis, folia habēs chameleontis albī similia, vēz angustiora candidioraq; sub hirsuta, spinis infesta, Caulem binos cubitos excedentē, Pollicari crassitudine, vel ampliore, subalbidum, & inanem: Cacumini echinus insider, a marino differens magnitudine, sed oblongus, flore purpureo continente semen, quale Cnici, rotundius. Se. Nunc idem praeceſe

esse apud Serapionem Bedeguar, quod apud Dioscoridem spina alba, facile deprehendi: quid aut sit, ignoro.
Bra. In Mutinensibus montibus, Regiēsibus, & Bononiensibus viret, & in aliquo loco Ferrariensis agri asperiore, ego tibi oculis ostendam. Se. Gaudebo plurimum & tibi ingentes gratias habebo: Audiui i Hetruria rusticos ad coaguladū lac ei⁹ flore uti. Bra. Hoc qdē nō vidi, q̄j uis p Hetruriā eqtauerim & multa obſuauerim, s̄ bñ audiui, & ei⁹ flores ad me mittenf hacestate: Vidi tñ florib⁹ verbasci idē effici in eadē Hetruria. Se. Ad Suchaha trāſeam⁹. Bra. Suchaha serapionis spinā Arabicā Dioscoridis eē putaf, plura tñ a Serapiō de spina arabica fīm Dioscoridē scribunt, quā ab ipso Dioscoride dicātur. forte Serapio in suo Dioscoridis lib. tot habebat, quę ab aliquo interprete scripta erant: quod autem a Serapione plura descripta sint, quā a Dioscoride dicātur, manifestum fiet, si serapionem audies fīm Dioscoridem ita scribentem, Natura huius herbæ fīm quod existimo est prope naturam Bedeguar, & est stiptica, & semen eius ē fortius satis, & confert relaxationi vluze, & fluxibilitati ani, & conglutinat vlcera, qm̄ stipticitas eius est pauca si ne superfluitate, & radix eius confert cursui humiditatū antiquay matricis, & fluxui nimio menstruoy, & sputo sanguinis a pectore, & alijs fluxibus humiditatuz corporis, Hæc Serapio fīm Dioscoridem, Sed tu modo Dioſcoridem audias ita dicentem, Spinæ albæ natura videſ esse, hoc est id quod Serapio dicit est prope naturam Bedeguard: Sequitur Dioscorides, nam & ip̄a spissat, strin gitq; guttantia, mensium abundātias, sanguinis excretus, & alias fluxiones etiānū radice valens. Nascitur in asperis. Se. Idem re ipsa cum Serapione dicit, sed serapio magis ampli, vel sermo arabicus non est ita breuis: Habes autem aliud testimonium quod hæc fit, Si ea legas quę idem Serapio fīm Galenum de suchaha scribit, Inquit enim hæc herba est similis plantæ Bedeguard, nī si quia virtus eius desiccatur & stipticatur plus eo, & fructus & radix eius est fortior res quę sit in ea, & ideo radix ei⁹

Confert nimio fluxui menstruorum, & confert in omnibus
 ægritudinibus, quibus perfert Bedeguard, & fructus eius
 & radix confert apostemationi vulvæ & apostematib⁹
 ani, & radix eius incarnat vlcera, quia in ipsa est virt⁹ cō
 solidatiua cum temperamento. Hæc Serapio de sucha-
 ha s̄m Galenū: Nunc Galenū audies de Ἀλβά ægy-
 ptia eadem tertio lib. de simplicium medicamentoz fa-
 cultatibus præcise dicentem, In hunc modum exorsus
 Acantha ægyptia, quidam Arabicā vocant, similis autē
 est albæ spinæ nostrati, vey facultate validior adstringē-
 te pariter, & desiccante: Itaq; profluuiū muliebre radix
 eius iuuat & alia quibus auxilio est, quæ apud nos nasci-
 tur spina: sed efficacius tñ oīa adiuuant, tū radix, tū fru-
 ctus, sic vero & Columellæ prodest, & ijs quæ in sede in-
 flata sunt, tum vlcera ad cicatricem ducit, mediocrez ha-
 bens, & non molestam adstrictionem. Se. Idem præ-
 cise de suchaha dicit, quod Galenus de spina Arabicā,
 vno dempto. Bra. Quale hoc est? Se. Cū Galenus
 scripsit prodesse Columellæ, Serapio refert prodesse vul-
 væ. Bra. Deprauatus est serapionis contextus, a libra-
 rio pax perito, népe legi dñi vuule, q̄a hi Barbari vuulā
 appellant, quā latini columellā dicūt. Se. Ita certe le-
 gendum puto. Bra. Auderem ego infinitos Arabum
 errores emendare, & p̄ciliare, græcis authoribus conferē-
 do. Se. Nunc scio Arabum suchaha esse Arabicā spi-
 nam antiquoz: Cuperem autem vt mihi illam ostende-
 res, & quid accipiendum sit edoceres. Bra. Multi deci-
 piuntur, qui hāc spinami arbustulā in Arabia esse putat
 qua fiat Acatia, sed lōge decipiunt, quia herba est, aspe-
 ctu similis nostræ albæ spinæ, tñ vero differt quia in A-
 rabia nascitur, vt pp solum efficaciores vires habeat, sed
 quia haberi non potest, vel saltē facile, propterea pro su-
 chaha Bedeguar sumere collaudarem, q̄a has duas her-
 bas idem esse arbitror, & tñ solo, quo nascuntur, differat
 hoc enim apud nos, id apud Arabes nascit. Se. Igif
 eam spinā Albā accipiā pro suchaha, & Bedeguar, quaz
 mihi ostendes. Bra. Si ita feceris, non errabis: Sed vñj

est quod me vehementer angit, nā huius syripi intētio
nem considerās, quæ est aperire reserare, & potius solue
re q̄; stringere, & deinde vires haꝝ herbaꝝ perpendens,
quæ sunt prædictis oppositæ, nēpe adstringere obstrue
re, & fluctiones remouere, statim suchaha, & Beneguar
in suspicionem mihi venere, quod in hoc syrupo ponī
non debeant, qui est aperitiuus, & fluidum facete debet.
Se. Forte ob ventriculū ponuntur, cui stiptica conue
niunt, qñ eius formā amiserit. Bra. Et in hoc opus est
obstructiones aperire, Ideo varia Mesue volumina euō
luere cœpi, ut experirer an in oībus ita scriptum inueni
retur. Oia quæ incidi, hæc duo habebant Bedeguar su
chaha, quæ tñ in hac compositione mihi suspecta sunt:
Ideo ne in hoc syrupo essent ḥ pugnatiā absq; vtilitate,
vel illoꝝ loco nihil ponerem, aut aperientia acciperem,
nisi quis dicat ponī ad roborādum: quod vanum est: il
losq; non arguo qui Cardū benedictum, vulgo appella
tum pro his ponunt. Se. Quid igitur in tanto discrimi
ne facere oportet? Bra. Quod lubuerit facito: si autē
pro me.i pro meis ægris parabis, loco hoꝝ duοꝝ sucha
ha.s. & Bedeguar, sabinā & polypodiū iniicit. Se. In
tui gratiā ita paratum habebo. Bra. Habeto: Alij suo
modo consectum velint: scito ēt cum Raued absolute
scriptum inuehies, Rhabarbaꝝ semper intelligere ope
ret. Se. Nunc pro hoc syrupo mihi in mentem venit,
Quosdam esse, qui, a syrupo bisantino succoꝝ pportionē
acciipiunt. Bra. Quantā accipiūt? Se. Sicut in syru
po bisantino sunt quatuor libræ succoꝝ & zuchari libræ
duꝝ & semis, ideo pro omni zuchari libra, debent ponī
succi depurati vnc.xix.3.j.scrop. j.gra. xvij. Bra. Est nī
mia succoꝝ quātitas: potius sume tu ex illo ḥ fumo ter
re, qui fit ex decoctione & succis, sicut ēt iste fit: syrup?
aut̄ bisantinus fit solum ex succis, ideo inter istum, & Bi
santinum nulla est proportio, sed magna est inter istum
& illum de fumo terræ. Se. Hic discursus mihi summe
placuit. Bra. Immo hoc erat summe aiaaduertendum
quia in hoc adest decoctio & succus, ideo ab uno regu,

infumenda est, qui decoctionem & succum recipiat, & non ex uno, qui solū decoctionē recipiat: vel solos suc-
cos: Tu aut̄ omnes syrups contempleris, cognosces nul-
lum esse huic magis proportionatū illo de fumo terrae s.
Dic aut̄ quis ille fuit, qui hanc proportionem ex syrupo
basantino accepit? Se. Vnus est ex nostris satrapis a cu-
ius nomine abstinere decreui. Bra. Viuitne? Se. Diu-
est quod desideratur. Bra. Igitur neminem offendes,
quia hominum verbis, mortuoꝝ manes non leduntur.
Se. Est libellus lumen Apothecariorum inscriptus.
Bra. Certe vir ille vituperādus non est, quia sua ætate in-
adiuuanda hac arte pro facultate laborauit, & ingeniuꝝ
suum (vt illa ætas patiebatur) exercuit. Illos enim obtor-
ta conscientia affectos puto, qui illos caluniātur, q̄ mor-
tales adiuuare conati sunt, vel fœliciter, vel ifœliciter sue-
cesserit: si qđe fœliciter iuuerint, laude digni sūt si ifœli-
citer, corrigēdi sunt, & errores detegēdi, nō tñ pūicijs int̄-
tādi. Se. Ethoc semper pbi viri offm̄ esse existimauī,
neminē lædere. Bra. Hoc non solum vir probus age-
re debet, sed etiam eius animus ita inclinatus & affectus
sit: Nunc syrups alios perpedamus.

SENEX.

55.

Qui succedit, syrpus de liquiritia appellatur.
Bra. Magnus est eius usus i pleuritide, in an-
tiqua tussi, ad mundificandum pectus & pul-
monē, sed eius conficiendi modum examine-
mus, enarrā simplicia, & eoꝝ quantitatē, vt ab autho-
re scribuntur. Se. Ita Mesue ad verbum fere dicit.

Recipe liquiritiae vnc. ii.

Capillorum veneris. vnc. i.

Hyssopi siccae vnc. 5.

Super hæc proijce aquæ libras quatuor, & dimittas
per diem & noctem. i. vigintiquatuor horas, deinde co-
quantur usq; ad medium partem: postea sup hæc püce,

Mellis)

Zuchari) ahd. 3. viii.

Penidiarum)

Aquæ rosatæ. vnc. vi.

H iii

Sicut fiat syrups. i. bulliat ad cocturam syrups & qn opus est administretur. Bra. In huius syrups compositione nihil ambigui accidit, nisi cum dicit siccā hyssopum, non intelligere extreme siccā: sed quæ in superficie humidi tatem amiserit, nec opus est sūm maiorem & minorē de coctionem simplicia injicere, quia prius infunduntur. Se. In vno solum recentes ambiguitatē faciunt, cū hic syrups aperire, & dilatare debeat cur aquā rosaceā recipiat: vnde, & ego, & multi alij pharmacopolæ, medium ēt suasu aquā rosaceam omittimus. Bra. Revera omittēda non erat, quia partes pectoris relaxatas roborat, & vim expultricem fortiorē reddit: quod siccitate, & stipticitate quadam fit, quæ tñ modica sit ratione aliaꝝ reꝝ ingredientiū, Ideo s quā rosaceam semper injicias: nec debet medicus vereri in morbis pectoris modice adstringentibus vti præsertim cum ab aperientibus superatur: ideo & illi summe errant, q in morbis pectoris Rhabarbaras exhibere nolunt, & qui ob aquā rosaceā cōpositionem Manus christi appellatā prohibent, & plura similia, in quibus inspiciendum non est, quia potius profundit, q̄ obesse possint: Immo, si omnia simplicia, & omnia composita consideremus, nihil est adeo perfectum, quin aliqua ex parte notari possit. . S E N E X.

22

56

His omissis ad syrupum de hyssopo descendamus. Bra. In Mesue ēt hic sequitur, & non præter rationem, natū ad morbos pectoris, ad tussim, ad pleuritim, ad dolores corporis, ad asthmata efficacior est, quā is de Glycyrriza prædictus: Tu autem eius compositionē ediferas. Se. Hæc est apud Mesuem.

Recipe hyssopi siccæ)

Radicum Apij) añ. 3. x.

Feniculi)

Liquiritiae)

Ordei mundi

vnc. 5.

Seminum Maluꝝ

ðia

Dragaganti,

añ. 3.

Seminum cydoniorum

ii. ii.

Capillorum veneris,	3.	vj.
Iuiubæ)	añ. nu. xxx.
Sebestem)	
Passularum enucleatarum.	3.	xii.
Ficuum fccarum)		
Dactyloz pinguium)	añ. nu. x.	
Penidiarum albarum	lib.	ij.
Fiat syrups.		

Bra. Simplicia quæ hunc syrupum ingrediuntur, In nostro simplicium examine perpensa sunt, & superius diximus quid per siccā hyssopum intelligere oporteat, nec opus est dubitare, quid per alba penidia intelligendum sit, nempe illa intelligimus, quæ ex zucharo albo facta sunt: Quod vero dubium ingerit est, quia si huius syrupi simplicia misceantur, emplastrum fiet, nā Mesue nō dicit vel in aqua bulliendo, vel in alio liquore. Se. Sub intelligere opus est, quia in pluribus alijs syrupis aquæ quantitatemi posuit, in qua fit decoctio, Ideo non est opus ut semper ponat, sed diligēs lector, & pharmacopœia plerunq; ex alijs syrupis elicere debet. Bra. Optime sentis, sed quātam aquæ quantitatē sumis, vt hæc simplicia ebulliant? Se. Per pondus certam mensurā nō habeo, sed simplicia in vas pono, & tantā aquæ quantitatē injicio, qd simplicia tegant, & aqua pollicari q̄titate supemineat: Itaq; p aliquot horas reliquo, postea ad presumptionē medietatis ebullire facio, deinde excolata decoctione penidia addo, & ad formam syrupi reduco. Bra. Nō mō tu, sed & ceteri pharmacopolæ ita operantur, sed duplex error hic ē, primo qd nō semp idē syrupus erit quia decoctio qnq; maior, qnq; minor euadit: secūdo, Quia eodem tpe omnia in decoctionem ponuntur, tñ sunt aliqua, quæ maiorem decoctionem, aliqua minorem patiuntur: Nec opus est fugias prīnio infundi, quia infundi non debent qn ab Authore non specificatur infusio. Se. Ab omnibus ita fierividimus. Bra. Et oēs sine regula agunt. Se. Hoc, estne sufficiēs causa vt syrupum imutet. Bra. Tñ immutare potest, quod vires

que perfectæ non sunt in vno qui magis decoctus fit,
& in vno qui minus. Se. Da tu regulam in qua nunq;
errare possim. Bra. In omnibus syrups certa regula as-
signari non potest, sed in vno quoq; syrupo sua exhibe-
tur: Q m(vt in syrupo de stœchade scriptum reliquias)
simplicia, quæ ingrediuntur, ea sunt, quæ magis, & min⁹
aque recipiunt: si arida vel viridia sint: si muccosa, vel
non: si mollia vel dura: Ideo in omni syrupo sua aquæ
portio statuta esse debet. Se. Quantam in hoc syru-
po iniçies? Bra. Nunc tibi ostendam, si hanc composi-
tionem consideres, in ea paucissima sunt, quæ multum
aque imbibere possint: ideo multa aquæ quantitate nō
indiget: immo si experiaris, octo libras aquæ satis eē de-
prehendes, & decoqui quousq; tres libræ relinquantur,
postea exprimantur, & cum penidiis ad formam syrupi
itez bulliant. Se. Sed quem ordinem in decoquendo
seruare oportet. Bra. Primo passulæ, zizipha, sebesté,
ficus, Dactyli, Radices, Apii, & fœniculi ingrediantur: De-
inde ordeum: semen Maluæ, semina Cydoniorum: De-
niq; Tragachantū, hyssopus, & capilli veneris. Se. Nul-
lus est inter nos, qui hoc modo paret. Bra. Ideo nul-
lus est, qui recte operetur: Notaq; hunc syrupuz Dacty-
los, & cydoniorum semina ingredi, quæ aliquam adstri-
ctionem illi præstant: sed leuissimam: propterea adstrin-
gēte aliquo vti liceat, vbi etiam apertione indigemus ad
confortandum & roborandum. Se. Quur istud nūc
itez repetis? Bra. Quia in magnorum viroz mentib;
insertum est, vt nec compositio Manus christi dicta, in
dispositionibus pectoris ob aquā rosaceam, quæ ingre-
ditur, exhibeat. Se. Tñ superius in syrupo de Eupa-
torio, qui plurimum aperit, Iubebas suchaha, & Bede-
guar abiicienda, quia adstringentia sunt. Bra. Id facie-
bam, non quia adstringentia, sed quia nimis adstringen-
tia: Immo ad reprimendam vim fortium medicaminuz
adstringentia miscemus, sed non vehementer adstringen-
tia: Qualia illa sunt, quæ syrupum de Eupatorio ingre-
diuntur, in quo nihil est, quod vehementer vim habeat.

Se. Hoc mihi satis est. **Bra.** Scito præterea multos de hyssopo syrups à Mesue poní, vbi de tussi pertrahat, qui omnes ab hoc distincti sunt: Tu solum isto ut debes, cuius per totam Italiam publicus usus est.

SENEX.

Ratis sunt, qui syrupum de prassio Ferratiæ parent: Tn quia ab aliquibus fit, & in usu est apud illos, ideo ipsum adducere nō grauabimur. **Bra.** Miror, qđ omnes non parent: nam cum syrupus de hyssopo nō sanet, opus est ad syrupum de prassio deflectere: nam antiquæ tussi, & ægritudinibus longioribus pectoris plurimum succurrit, & materiam crassam & glutinosaz habetibus, & antiquis viris asthma patientibus præsertim a putrido humore, crasso, putrido, & difficulter solubili.

Se. Ad eadem igitur valet ad quæ syrupum de hyssopo valere dicebas? **Bra.** Ad eadem omnino sed efficaeius. **Se.** Est ergo in pectoralibus syrupis aliquis ordinis? **Bra.** Immo perfectissimo ordine incedunt: quāuis plures (non quidem medicorum: sed qui medentur, Quippe differunt Medicus, & qui sine arte artem exerceat) id ignorent: Cum enim materia vel calida, vel ex calido & frigido mixta est, quia in principio calida materia magis agit, propterea a syrupo violato incipiendum est, Cum ægritudo procedit, ad syrupum de capillis veneris transeo. **Se.** Ego hunc syrupum nūquā vidi vel audiui.

Bra. Nunc audiisti, & deinceps videbis, Syrupus est, quem parari facio, inter violatum, & illum de glycyrriza medius, cuius descriptionem post hunc de prassio prosequamur, a syrupo de capillis veneris ad syrupū de glycyrriza peruenio, Interim subtilis & calida materia evanescit, frigida & crassa remanet, propterea ad syrupū de hyssopo deflecto, qui nisi profuerit, ad illum de prassio tanq; ad sacram anchoram confugimus, qui nisi sanet, is qui ægrotat, fere desperatus est, vel ad decocta, & Trochiscos veniendum: Nunc autem syrupi de prassio cōpositionem enarra. **Se.** Hæc est quæ sequitur.

Recipe prassij.

vnc. ii.

Hyssop)	añ.	3.	vij.
Capilloz veneris)	añ.	3.	vij.
Liquiritiae		vnc.	3.	vij.
Calamenti)			
Anisi)	añ.	3.	v.
Radicum Apij)			
Foeniculi)			
Seminum malue)			
Fœnu græci)	añ.	3.	iiij.
Ireos)			
Seminum lini)	añ.	3.	iij.
Cydonioz)	añ.	3.	iij.
Passularum enucleatarum		vnc.	3.	v.
Ficus siccas pingues		nu.	xv.	
Penidiarum)			
Mellis boni despumati)	añ.	lib.	ij.

Bra. Hæc tñ ab authore dicuntur, & nihil de compoñendi modo addidit? Se. Nihil propterea & nos aquæ quantitatem accipimus, vt nobis videbitur. Bra. In hoc syrupo decem aquæ libræ sumi debent, quæ ad consumptiōnē medietatis bulliant, propter Mel & penidia, quæ ingrediuntur, nempe maiorem decoctionis quantitatem exigunt, q̄; præcedens syrups de hyssopo fecerit, qm̄ in illo solum duæ penidiaz libræ erant, hic autem præter penidia, duæ mellis libræ ingrediuntur: Non deflunt aut qui velint hic hyssopū viridem sumi, nos aut siccam sumendā putamus, non tñ extremē siccā: sed quæ in superficie humiditatē amiserit: & ita de alijs: Hucq; syrupum, alioz more componito, vt primo ea ingrediantur quæ maiore decoctionē patiuntur, vt passulæ, ficus, rādices: posteaquæ minorem, vt semina: Deniq; q̄ mīram, vt capilli veneris. Se. Hoc igitur semper obseruabo. Bra. Nisi errare volueris, modo nō sit opus simplicia prius infundere, quia cum infusio decoctionem præcedit, tunc ordo ponendaꝝ rex nō habetur. Se. Cuperem nūc, vt syrupū illum de capillis veneris mihi referes, quo vteris tu. nam & ego deinceps illum parabo.

Bra. Hic est subscriptus:
Recipe Glycyrrize mundæ

vnc. ii.

Capillorum veneris vnc. v.

Supra iniicias aquæ fontis lib. iiiij.

Et dimittas per diem & noctem, postea coquatur ad consumptionem medietatis, deinde percoletur, & huic decoctioni addantur.

Zuchari clarificati

Penidiarum) añ. vnc. viij.

Aquæ capilloꝝ veneris)

Mis. & ad formam syrapi decoquunt, ad usq; seruatur.

SENEX.

Syrupus de calamento spōte in mea Schoeda occurrit. Bra. Cuꝝ duo sint apud Mesuem de calamena to syrapi, quēm in tua officina paratū seruas? Se. Primum apud Mesuē cuius descriptio hæc est, q̄ subseqꝫ. Recipe calamenti domestici.) añ. vnc. ij.

Siluestris)

Cherim

Dauci

Squinanti

Passularum enucleataꝝ

Mellis

Fiat syrpus

In hoc quoq; aquaꝝ regulam nō habemus, sed vt nobis videtur, aquam ponimus. Bra. In hoc syrupo sex aquæ libræ recipiantur, quæ bulliant primo passulas, deinde alia fīm præscriptum ordinem ponēdo, usq; ad consumptiōnem medietatis: deniq; addito melle fiat syrpus fīm arte: Qui syrpus ad lienosos plurimum valabit, quibus durus est lyen & pene in resolubilis, & his qui frigida viscera habent, & asthmate laborant, præservit in senibus, & in habentibus antiquas tuffes: si quis enim vel pectus, vel ventriculum, vel intestina crassa, tenaci, & irresolubili materia plena habeat, hoc syrupo natur: vnum tm̄ est, quod te perturbare posset. s. Quid sit domesticum calmentum, in examine simplicium.

59

E

60

de calamentho differimus, per domesticum vero Men-
tam intellige. Se. Quam Mēntam? Bra. Nostratēz
vulgarem. SENE X.

I Syrupus de Endiuia nos vocat. Bra. In hoc syrupo
pharmacopolæ plurimum differunt: aliquos enim
Ferrariæ, & in omnifere Italica vrbe inuenio, qui syru-
pum de Endiuia Gentilis solum parant, & semper illum
parant, a quocunq; & qñcunq; syrupus de Endiuia indi-
cetur: Alij syrupum de Endiuia Nicoli paratum seruat:
Alij syrupū de Endiuia ex solo succo & zucharo. Quē
habes tu paratum? Se. Ego consuetus sum(& ita pre-
ceptor meus vtebatur) syrupum de Endiuia gentilis pa-
rare, Cuius descriptio hæc est quæ sequitur.
Recipe succi Endiuiae

Hepaticæ) añ. lib. iii.

Clarificantur prædicti succi ad ignem, ut expedit.

Rosarum)	
Violarum)	
Lenticulæ aquæ)	añ. vnc. 5.
Florum venusaris)	
Polytrici)	
Capillorum veneris,)	
Ordei mundi)	añ. vnc. 5.
Seminū cōium maioꝝ frigidox))	

Fiat syrupus cum zucharo quantum sufficit, sicut arē
& Aromatizetur, Cum

Sandalis albis)	
rubris)	
Berberis)	
Seminum cydonioꝝ.)	añ. scrop. 5.
Ligni Aloes)	
Cinamomi)	
Corticum citri)	

Et usi reseruetur. Bra. Mihi summe displicer quod
hunc syrupum habeas, aut vñq; paraueris: In eo enim
nullum ordinem inuenio, immo confusione quanda
& ita syrupum de hepatica appellari posse, sicuti de en-

diuia: quando autem apud te pro meis ægris syrupo
de Endiuia indicebam simplicem syrupum quærebam
non tā amplam compositionem, in qua calida frigidis
mixta sunt: Nos Gentili suum syrupuz dimittamus, qui
eo vtatur quando lubet, eo enim nunq; vtetur: Alij
etiam Ferrariæ sunt qui aliam descriptiptionem sequun
tur. Se. Quam? Bra. Subsequentem, Quam fa
ciunt, & nesciunt a quo Auctore sumatur.

Recipe succi Endiuiae lib. ix.

Purificetur, deinde in ipso bulliant.

Rosarum) an. vnc. v.

Sandalorum citrinorum,) an. vnc. v.

Spodij) an. 3. xx.

Berberis) an. 3. x.

Zuchari) lib. xx.

Aceti granatorum lib. iii. vnc. iiiij.

Miss. & fias syrups sum artem. Se. Dicunt ex gē
tile sumi. Bra. A quocunq; sumatur, mihi non pla
cet: nam cum indico syrupum de Endiuia, simplicem
semper intelligo. Se. Tu sp̄cifica. Bra. Non ē
opus cum aliquo addito indicere, Sed satis est simplici
ter aut syrupo de Endiuia, aut de succo endiuæ p̄dicere
& tunc simplex intelligēdus est, Cuius descriptio hæc ē.
Recipe succi endiuæ depurati. lib. viii.

Zuchari albi. lib. v. 5.

Miss. & bulliant ad formam syrapi, sed opus est Zu
charum prius clarificare, & cum decoquitur, succum ad
dere. Se. Hic est, quem præparari vis? Bra. Hic
equidez: Nam si in lateralī morbo syrupum de Endiuia
indixero, hic conuenit, alii nō: syrupo autem de endiuia
Medici in initio morbi lateralis plerunq; vtuntur: Cum
vero indicunt, pharmacopolæ quos habent, exhibent;
vnde si compositos habent illos propinandos dant: Si
simplicem, Simplicem: sed hic conuenit, ille contrarius
est. Se. Quos igitur ex his parabo. Bra. Simpli
cem ex solo succo, & zucharo parato: & compositū non

Quidē illū Gētilis, q̄ hepaticā recipit, sed aliū quē tu Gē
tili attribuisti: & cū Medici syrupū de endiuia indicūt,
simplicē istū exhibeto, nisi addiderūt cōpositū: Cū vero
indicūt syrupū de endiuia cōpositū, aliū da: sed illuc p/
uenimus, qđ medici qđ indicēt parū curāt, & qđ a phar
macopolis fiat: sed tantū compositionum noia sciunt,
ex his vero, qđ ingrediuntur, nihil nouere. S E N E X.

64

Syrapus de Cichorea expurgād' accedit. Bra. Quē
de Cichorea paras? Se. Illum Nicoli Florenti
ni, Cuius descriptio hæc est, ex tertio libro huius Autho
ris sumpta in capite de oppilatione hepatis.

Recipe endiuia Domesticæ

Sylvestris

Cichoreæ

añ. m. ii.

Taraxacon

iiij. libras.

Cucurbitæ

iiij. libras.

Hepaticæ

iiij. libras.

Scariolæ

añ. m. i.

Fumi terræ

iiij. libras.

Lupinorum

iiij. libras.

Ordei non excoriati

iiij. libras.

Alkakengi

añ. vnc. iiiij.

Liquiritiæ

iiij. libras.

Capilloꝝ veneris

iiij. libras.

Coterasch

iiij. libras.

Polytrici

añ. 3. vj.

Adianti

iiij. libras.

Cuscutæ

iiij. libras.

Radicum sceniculi

iiij. libras.

Apii

añ. vnc. ii.

Asparagi

iiij. libras.

Bulliant in sufficiēti quantitate aquæ, & colentur, &
cum zucharo albo solido fiat syrpus, & pro vnaquaq;
eius libra, ponantur ad coquendum .3. iiiij. Reubarbari
electi, & scropo. iiiij. spicæ ligatae in petia rara, quæ sæpe
exprimatur, donec syrpus sit perfecte decoctus: Dosis
est. vnc. iiij. cum aqua expulsionis Seminum cōmuniū

frigidorum, Hæc Nicolus. Bra. Certe hæc potius mihi videtur confusio, quam compositio: nam cōpositio-nes ordinem aliquem habent, & per componendi regulae disponuntur: Hæc autem nō ita est. Ideo eam omitterem, vel pro illis Medicis pararem, qui simplicia igno-rantes, & regulas componendoꝝ pharmacoz, ad has re-centium compositiones tanquā ad sacram anchorā cō-sugiunt: Nunq; videbis me tali compositione vti in he-pate, qūocunq; obstructo. Se. In alijs Italiæ urbibꝫ syrupo de Cichorea Gulielmi placentini vtuntur, queꝫ magis probas tu? Bra. Nullum probō: nempe & hic confusio quædam m̄ est: Immo de recentibus quibusdaz miror, qui præmittunt syrupum de Cichorea Gulielmi ob hanc causam, quia plura simplicia recipit: vnde tota eoꝝ ratio est multitudo simpliciū, ac si plura simplicia recipere hos syrups magis egregios faciat: Nam si hoc verum esset, possēmus quatuor syrups solum parare, qui oia complecterētur: vnuꝫ ex omnibus calidis, aliū ex frigidis, Tertiū ex humidis, quartū ex oībus siccis: S3 vanū est sine ratiōe multa simplicia aggregate. Se. Ni si pigeat, syrupum istum placentini de Cichorea enarras ḡa a multis Italiæ populis fit. Bra. Hic est subscriptus. Recipe foliorum Cichoreæ ad folia om̄ia m̄. q̄ j. ad folia om̄ia

Foliorum boraginis 32)

Lactucæ)

Violarum)

Sariolæ) añ. m̄. 5.

Linguæ bouis.i.buglossæ)

Acetosæ,)

Batisosæ)

Rhabarbari)

3 . ii.

Herbæ pistentur, & in libris tribus aquæ coquantur; donec tertia pars consumpta fuerit, & coletur & addan-tur in illa aqua libræ duæ zuchari, & cum dissolutū fue-rit zucharum ad ignem cum Rhabarbaro puluerizato & ligato in vna petia, & saepè exprimatur manu petia Rhabarbari, & tadiu permittatur decoqui, quod in syru-

pi formam transferit, tu neq; ab igne depone & reseruat.
Hæc Placentinus. Se. Memini me qñq; hunc syrum
pum parasse. Bra. Paraueris, & paratus sis, quando
libuerit: Mihi hæ inordinatæ cōpositiones non placent;
præsertim cum multa sint in illis affectibus, ad quæ var-
lent, multa simpliciora & perfectiora: Tu igitur pro alijs
Medicis paratos habeto, pro me autem nunq;. Se. Saltē
edoceas Quid per Taraxacon intelligendum sit.

66

Bra. In hac re tibi libenter satisfaciam. Dioscorides de-
scrit tractat, de qua abunde nos in examine simplicium
egimus, Serapio de Dundube capi. I43. scripsit, Idem si-
gnificante quod seris, dicitq; Taraxacon esse sylvestrem
Dundube. i. serum sylvestrem: est autem apud Diosco-
ridem sylvestris seris picris. i. amara, quam Cichoreū ap-
pellari dicit: vnde illa herba; quā vulgo radechio siluanū
co nuncupamus, est seris sylvestris, & Cichoreū. Diosco-
ridis, & Serapionis Taraxacon, dicant quodcunq; recen-
tes, nam in inuenienda hac herba plurimum hallucinā-
tur: Res igitur ita se habet, Radix sylvestris amara, qua
in acetarijs qñq; utimur, est Serapionis, & Mauritanorum
Taraxacon, & seris sylvestris, atq; Cichoreum Dioscori-
dis: Sed ad alios syrups transeamus, ne in his recentius
amussis compositionibus tempus amittatur.

SENEX.

67 Ego syrupum Myrtinū huc vocemus. Bra. Nō
possum non irasci, & non valde excandescere &
nōstri pharmacopolæ in hoc syrupo partes: Sunt
enim qui compositum quendam Myrtinum parent, &
qui simplicem Mesue ex succo granoꝝ myrti faciat: Tu
quem facis? Se. Ego semper compositum feci, & ab
alijs fieri vidi. Bra. Edissere hunc tuum compositum,
quem paras. Se. Est hic qui subsequitur.
Recipe mytilorum.

3. xx.

Rosarum rubearum

Sandalorum rubeorum

Alborum 3. añ. xv.

Sumach,

Balaustiaz.

Balaustiarum

Berberis

Mespilorum

Aquaæ fontium

3. I.

lib. viii.

Bulliant omnia ad consumptionem medietatis, postea
coletur, & in colatura adde.

Vini granatorum,

Succi cydoniorum) añ. vnc. vi.

Zuchari clarificati lib. iii.

Misce & decoquas ad modum syrapi. Bra. A quo
Authore hunc syrupum accepisti? Se. Est magistralis
a quo sumatur ignoro. Bra. Tamen non displicet hic
syrupus, si omnes Ferrarienses pharmacopolæ hunc pa-
rarent: sed aliqui sunt qui huius loco, composito quo-
dam vtuntur, quem absolute syrupum myrtinum ap-
pellant: cum & ipse cōpositus sit, immo & si ab hoc dif-
ferat, differentia modica est, & in eundem finem tendit.
Se. Ni pigeat, hunc, quem alij faciunt abs te scire per-
cupio. Bra. Non piget, illum audias.

Recipe granorum myrti

Carnium cydoniorum

Sumach

Acatiæ

Rosarum

Spodij

Hypoquistidos

Masticis

)

)

) añ.

) vnc.

j.

)

)

) añ.

) vnc.

ij.

)

3.

5.

Bulliant hæc omnia in libris tribus aquæ ad consum-
ptionem terræ partis: deinde coletur, & colaturæ addan-
tur, zuchari clarificati libre tres, & fiat syrupus. Se. Ea-
dem est in hoc, & in eo quem facio, intentio: sed mea cō-
positio mihi magis placet. Bra. Nec mihi displicet, p-
pterea loco syrupi myrtini compositi, tuū parato: Qui
vero & hunc faciunt, perperam non agunt: nam & hic ē
magis constrictius quā tuus; vellem ego ut simplicem
myrtinum, qui hoc perfectior est, haberet & quem Me-
sue parandum docet. Se. Fieri non potest: nempe

Myrtorum succo caremus. Era. Hunc succum habere
facilius est, quia Rhubarbas, aut aliquid aliud ex his
que extra Italiam petuntur: immo in propinquissima par-
te huius nostrae almæ Ferrariae, & Myrtus, & myri fru-
ctus haberi possunt. Ne igitur hanc excusationem habeas
sed illum parato, ut Mesue syrupum de Acetositate ci-
tri parare docuit. Se. Quo? Bra. En succi Myrtilorum
lib. xii. decoque in vase vitreato lento igne ad consum-
ptionem tertiae partis: deinde coletur, & dimittatur, do-
nec clarificetur, & accipe ex eo quod clavis est lib. vii. &
funde super illud zuchari clarificati lib. v. & decoquatur,
donec inspissetur ad formam syrapi: vel si æstas fuerit, i
sole ponatur donec eius aquosa pars euaneat: Hic ve-
re est simplex & perfectus myrtinus syrupus, quem &
Serapio describit: Quauis duas alias descriptiones, præ-
ter hanc edocuerit, qui ad ventris fluxus tam recentes q
antiquos plurimum valent: & in affectibus pectoris con-
uenit ubi contra pugnantia fuerit, quia adhuc fracturave-
næ in pectore, & etiam exitu materiæ putride in ventri-
culo & in pectore existente indigeat, Tunc hic syrupus myrti-
nus simplex plurimus valet, alij vero compositi nihil:
immo ad antiquam tuissim conuenit: compositi vero ad
fluxus ventris magis proficiunt, quia hic simplex: ventri-
culum roboret & omnia intrinseca viscera. Hunc igitur
omnino parabis, & potius compositos omittas: Tamen
si compositos habere volueris preter simplices, ab re no-
erit. Se. In hoc tibi obtemperabo, nam continuo
in mea officina & simplex & compositus seruabuntur,
& nisi medicus, cum indixerit specificabit, simplicem exhibeo:
Si vero compositum addiderit, compositum da-
bimus. Hunc syrupum antiquum appellasti, reperiturne
apud grecos? Bra. Immo apud Paulum Aeginetam
lib. vii. capi. xv. Reperiatur & Myrtetum appellat, sed ipse
ex melle facit, quia zuchavæ nesciebat, Sed ipsa compo-
sitio pax differt. Se. Ne pigeat Pauli compositionem
scribere. Bra. Non pigebit, inquit Paulus, Myrtetum,
hoc est ex myrtis compositionem facies, si succi myrto-

tum sextarios treis, Mellis sextariū vnum semper despū
mando ad consumptionem tertiae partis decoixeris.
Se. Parua differētia est, Sed plurimū gaudeo, antiquos
hoc syrupo vsos esse. & Myrtetum appellasse. Bra. Po
tissime in alio fluente vtebantur. Se. Igitur & hūc de
inceps paratum habeo, & doleo, quod in nostra hac vr
be aliqui pararint, Ego autem omiserim. Bra. Satis est
nunc vices rependere.

SENEX.

Hoc igitur omisso syrupus de Matricaria accedat.
Bra. Nullū authore fide dignum legi, qui hunc sy
rupum tractaret, sed compositiones quasdā inueni, & il
las quidem varias, quæ de Matricaria compositiones vo
cabantur: Nec nostri pharmacopolæ uno syrupo vtun
tur, sed quisq; fere cōpositionē ab alio diuersam habet:
vt aut a te incipiā, quā compositionē sequeris? vt alijs
cōparando dīiam videam⁹. Se. Hæc ē, q; subscriba.